
 

Comune di Avellino 
 

Settore 5 - Lavori Pubblici 

N. 787 del 30/10/2018 
 

ANNO DUEMILADICIOTTO 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO: OGGETTO: “Interventi di manutenzione straordinaria su via Circumvallazione, via F.lli 
Troncone, via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe, via Acciani, C.da Quattrograne Ovest e su vari 
tratti stradali di alcune zone del territorio del Comune”. CUP G32F17000160004 – Affidamento 
lavori di sostituzione giunti di via Acciani – CIG: ZA8258B8BE 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Diego Mauriello f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 Favorevole 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

12/11/2018 f.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO 
DETERMINE

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 

 



 

Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

PROGRESSIVO REGISTRO
 

N. 3.108 
 

DATA:  31/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 13/11/2018 AL 28/11/2018 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1293  del  04.05.2018  è  stato  approvato  il  progetto  
definitivo/esecutivo per gli “Interventi di manutenzione straordinaria su via Circumvallazione, via 
F.lli Troncone, via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe, via Acciani, C.da Quattrograne Ovest e su 
vari tratti stradali di alcune zone del territorio del Comune” suddiviso in tre lotti funzionali, avente 
un  costo  complessivo  di  euro  1.200.000,00,  nonché  approvata  la  spesa  complessiva  di  euro 
1.200.000,00 ed il relativo quadro economico dell’intervento, pos. Mutuo 6042103;

• che, durante il corso dei lavori, la Direzione dei lavori, ha compiutamente contabilizzato i lavori  
effettivamente  svolti,  impartendo  specifiche  indicazioni  tecniche  anche  mirate  ad  un  corretto 
impiego delle somme economiche a disposizione, comportando così una complessiva economia sugli  
importi  contrattualizzati con le tre ditte che può essere utilizzata per effettuare, previa specifiche 
emissioni di ordini di servizio, ulteriori lavorazioni stradali e sui marciapiedi delle arterie cittadine;

• che, inoltre, la Direzione Lavori in uno ai tecnici comunali di questo Settore, hanno riscontrato, in  
sede esecutiva,  la prioritaria necessità di  intervenire sui  giunti  del  ponte di  via Acciani,  località  
Quattrograna,  strada  questa  già  inclusa  nell’elenco  del  progetto  esecutivo  in  oggetto  per  il  
rifacimento del manto stradale, e che nel corso degli ultimi mesi ha evidenziato un notevole degrado,  
tale da compromettere la funzionalità stradale;

• che è possibile intervenire, come da oggetto dei lavori, anche su “vari tratti stradali di alcune zone  
del territorio del Comune”, demandando a successivo atto la compiuta individuazione dei relativi  
interventi in base alle necessità e segnalazioni in merito;

• che,  relativamente  a  tali  situazioni,  il  Settore  LL.PP.  ha  predisposto  nota  di  prot.66073 
dell’08.10.2018 all’Amministrazione Comunale al fine della compiuta definizione degli eventuali 
ulteriori interventi a farsi con le economie sugli importi contrattualizzati, allegando anche relazione 
esplicativa nel  merito  dell’utilizzo delle economie contabili  redatta  dell’Ufficio di  Direzione dei  
Lavori;

• che, relativamente alla sostituzione dei giunti, lavorazione specialistica improrogabile e necessaria  
stante  le  accertate  condizione  degli  stessi,  il  Direttore  dei  Lavori,  coadiuvato  dalla  direzione 
operativa e tecnici di questo Settore, ha predisposto specifica perizia tecnica - economica dal quale 
risulta un importo lavori pario a € 39.250,00 oltre IVA, compatibile con le modalità di affidamento di  
cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (affidamento diretto previa consultazione di operatori economici 
del settore specialistico di appartenenza);

• che, pertanto, con nota di prot.66126 dell’08.10.2018 è stata effettuata una indagine esplorativa tra  
operatori economici del settore con richiesta di preventivo per la sostituzione dei giunti;

CONSIDERATO

• che con D.D.  3063 del  26.10.2018 si  è  proceduto  all’approvazione  della  perizia  tecnica  redatta 
dall’Ufficio Direzione Lavori nonché alla rimodulazione del QTE degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria su via Circumvallazione, via F.lli Troncone, via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe,  
via  Acciani,  C.da  Quattrograne  Ovest  e  su  vari  tratti  stradali  di  alcune  zone  del  territorio  del  
Comune”;

ATTESO

• che in  merito  alla  tipologia  dei  lavori  qui  in  specie,  in  ordine al  disposto normativo  dall’art.32 
comma 14, art.36 comma 2 lett.a), art.37 comma 1 del D.Lgs. n°50/2016, risulta possibile e legittimo 
il  ricorso alla  procedura  diretta  di  affidamento  dei  lavori,  prescindendo dunque al  ricorso degli  
specifici  presupposti  della  procedura  negoziata  ed  ancorché  gara  informale  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara;



CONSULTATE

• le Linee guida attuative ANAC del Nuovo Codice degli Appalti – Procedure per l’affidamento dei  
Contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  definiscono  le 
modalità  di  dettaglio  per  supportare  le  Stazioni  Appaltanti  nelle  attività  relative  ai  Contratti  di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare dunque la qualità delle procedure;

CONSIDERATO, altresì

• che, pertanto, al fine di individuare l’operatore economico con la nota di prot.66126 dell’08.10.2018 
è stata effettuata una indagine esplorativa tra 10 (dieci) operatori economici del settore con richiesta 
di preventivo per la sostituzione dei  giunti,  con scadenza della trasmissione dell’offerta posta al 
giorno 18.10.2018 alle ore 12:00;

• che gli operatori economici invitati sono: a) Comed srl: b) Meridionale Costruzioni Group srl; c) 
Lavoritalia srl;  d) L.M.N. Costruzioni srl;  e) In.Via. srl;  f) Infrastrutture Stradali  srl;  g) Impresa  
Carucci Costruzioni srl; h) TLS srl; i) Nicro Costruzioni srl; l) Sintec srl;

• che la modalità di tale affidamento rientra ed è disciplinata dall’art. 36 comma a) del D.Lgs. 50/2016 
con offerta economica a corpo ed a maggior ribasso;

• che, entro il termine indicato nella nota comunale di richiesta offerta, sono pervenute le offerte di 7  
(sette)  ditte invitate e precisamente:  1)  prot.69211/2018,  ditta TLS srl;  2)  prot.69213/2018,  ditta 
Nicro Costruzioni srl; 3) prot.69350/2018, ditta In.Via srl; 4) prot.69441/2018, ditta Impresa Carucci 
Costruzioni  srl;  5)  prot.69447/2018,  ditta  L.M.N.  Costruzioni  srl;  6)  prot.69450/2018,  ditta 
Infrastrutture stradali srl; 7) prot.69452/2018, ditta Sintec srl;

DATO ATTO

• che  in  data  19.10.2018  nell’Ufficio  del  RUP,  alla  presenza  di:  Ing.  Diego  Mauriello  (RUP 
dell’intervento principale  di  cui  all’oggetto),  Arch.  Antonietta  Freda e  Geom.  Pellegrino Manzo 
(entrambi dipendenti Settore LL.PP.) si è proceduto all’apertura delle offerte pervenute, redigendo 
apposito verbale, secondo l’ordine cronologico di protocollo pervenuto

• che,  dall’esame  delle  offerte  pervenute  risulta  come maggior  ribasso quella  della  ditta  “Impresa 
Carucci  Costruzioni  srl”,  con  sede  legale  in  Buccino  (SA)  alla  località  Purriello,  4,  P.IVA: 
04196710653,  L.R. Geom.  Giuseppe Carucci  srl” che ha offerto un importo complessivo per  le 
lavorazioni  a  farsi  pari  ad  €  34.500,00  oltre  IVA,  ritenuto  congruo  e  vantaggioso  rispetto  alle  
lavorazioni  a farsi  ed a  tutto quanto previsto nella perizia tecnica redatta  dall’Ufficio Direzione  
Lavori;

• che è stato generato il CIG per la predetta individuazione di operatore economico: ZA8258B8BE;
• che la ditta “Impresa Carucci Costruzioni srl”, con sede legale in Buccino (SA) alla località Purriello, 

4,  P.IVA:  04196710653,  CCIAA  349581  -  PEC:  impresacarucci@pec.it,  Pos.:  INPS  Sede  di 
Battipaglia n° 7208448892, INAIL Sede di Salerno n°14070196, CASSE EDILE SALERNITANA 
n°13320, L.R. Geom.  Giuseppe Carucci,  nato a Polla il 03.03.1985 C.F. CRCGPP85C03G793W 
residente in Loc. Purriello, 4 - 84021 Buccino (SA),è in possesso dei requisiti minimi di idoneità 
professionale,  capacità  economica  e  finanziaria,  e  capacità  tecniche  e  professionali,  stabiliti  in  
ragione dell’oggetto e dell’importo del contratto;

• che per quanto sopra esposto, l’affidamento e l’esecuzione dei lavori postula quindi il rispetto dei  
principi  comuni  di  economicità  (l’utilizzo ottimale  delle  risorse già impiegate e da reimpiegare, 
competitività del prezzo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento),  
efficacia  (congruità  dell’atto  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo  per  cui  è  preordinato), 
tempestività (abbrevio della durata del procedimento), correttezza (condotta leale e in buona fede),  
proporzionalità  (adeguatezza  e  idoneità  dell’atto  rispetto  agli  obiettivi  e  all’importo 
dell’affidamento);

RITENUTO

mailto:impresacarucci@pec.it


• sussistendone le condizioni previste dalla normativa, di poter affidare i  lavori di sostituzione dei 
giunti  del  ponte di  via Acciani  all’impresa Impresa Carucci  Costruzioni  srl”,  con sede legale in 
Buccino  (SA)  alla  località  Purriello,  4,  P.IVA:  04196710653,  CCIAA  349581  -  PEC: 
impresacarucci@pec.it,  Pos.:  INPS Sede  di  Battipaglia  n°  7208448892,  INAIL Sede  di  Salerno 
n°14070196, CASSE EDILE SALERNITANA n°13320, L.R. Geom. Giuseppe Carucci, nato a Polla 
il 03.03.1985 C.F. CRCGPP85C03G793W residente in Loc. Purriello, 4 - 84021 Buccino (SA), che 
ha offerto un importo complessivo per le lavorazioni a farsi pari ad € 34.500,00 oltre IVA;

• di dover pertanto procedere all’affidamento dei lavori alla predetta ditta individuata;
VISTO

• l’art.36 del D.Lgs. 50/2016;

tutto ciò premesso, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento,

DETERMINA

• di  ritenere  tutto  quanto  espresso  in  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento;

• di prendere atto di quanto riportato nel verbale redatto all’atto dell’apertura delle buste e pertanto di 
affidare i relativi lavori di sostituzione dei giunti del ponte di via Acciani alla ditta Impresa Carucci  
Costruzioni srl”, con sede legale in Buccino (SA) alla località Purriello, 4, P.IVA: 04196710653,  
CCIAA 349581 -  PEC:  impresacarucci@pec.it,  Pos.:  INPS Sede  di  Battipaglia  n°  7208448892, 
INAIL  Sede  di  Salerno  n°14070196,  CASSE  EDILE  SALERNITANA  n°13320,  L.R.  Geom. 
Giuseppe  Carucci,  nato  a  Polla  il  03.03.1985  C.F.  CRCGPP85C03G793W  residente  in  Loc. 
Purriello, 4 - 84021 Buccino (SA), che ha offerto un importo complessivo per le lavorazioni a farsi  
pari ad € 34.500,00 oltre IVA;

• di affidare pertanto, ai  sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, alla predetta ditta l’esecuzione delle 
opere in oggetto per l’importo di € 34.500,00 oltre IVA;

• di specificare che detto importo è impegnato come lavori alla voce lavori al rigo “Importo lordo  
lavori sostituzione giunti di via Acciani”;

• di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa aggiuntivi e che il finanziamento trova  
complessiva copertura al cap. n.3089/5.

• di aver verificato la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con la regola di  
Finanza  Pubblica,  oltre  alla  possibilità  da  parte  dell’Ente  di  sospendere  i  pagamenti 
temporaneamente qualora ravvisi la necessità di farlo ai fini nel rispetto del patto di stabilità.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZE IL DIRIGENTE LL.PP.

Dott. Gianluigi Marotta Ing. Luigi A.M. Cicalese

mailto:impresacarucci@pec.it
mailto:impresacarucci@pec.it

